Ata de Convenção ESTADUAL do partido 25 - DEM

ATA DA REUNIÃO DA DIREÇÃO ESTADUAL DO DEMOCRATAS DE SANTA CATARINA, REALIZADA EM 05 DE
AGOSTO DE DOIS MIL E DEZOITO, PARA, DELIBERAR SOBRE AS DELEGAÇÕES RECEBIDAS PELA
CONVENÇÃO ESTADUAL NO DIA 04 COLIGAÇÕES PARTIDÁRIAS E OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE
PARTIDÁRIO.
 Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, na sede do Democratas, situado à Rua Bento Gonçalves,
183, Centro Executivo Pedro Xavier, sala 601, Florianópolis/SC, com a presença dos membros da Direção Estadual,
devidamente convocados, que assinam a lista que segue anexa a esta ata, dela sendo parte integrante, às 19h
(dezenove horas), para deliberar sobre as matérias que lhe foram delegadas pela CONVENÇÃO ESTADUAL DO
DEMOCRATAS. Para secretariar os trabalhos o Presidente convidou o membro da Direção Estadual Felipe Rebello
Schmidt. Declarando abertos os trabalhos, o senhor Presidente João Paulo Kleinubing, deu as boas-vindas e passou
a palavra ao Secretário que procedeu a leitura da ATA da Convenção e da ORDEM DO DIA: 1. O ingresso de novas
agremiações partidárias na Coligação Majoritária ou substituição das aprovadas, inclusive, sobre a inclusão de
candidatos majoritários indicados por essas; 2. Eventuais substituições dos nomes aprovados para Governador e
Vice Governador, por outros filiados da coligação aprovada ou de partidos que venham a integrar a coligação com o
Democratas; 3. Dentre os filiados dos partidos integrantes da coligação a ser formada, escolher os candidatos para
concorrer às duas vagas ao Senado da República e seus respectivos suplentes, bem como, para alterar a posição na
chapa majoritária dos nomes já escolhidos na Convenção ou substituí-los; 4. Decidir sobre a formação de coligações
(ou não) para as eleições proporcionais para os cargos de deputado federal e de deputado estadual, bem como,
para substituir ou incluir novos candidatos e homologar a escolha dos números de todos os candidatos cujos
registros serão requeridos à Justiça Eleitoral; 5.  Decidir sobre o nome das Coligações, majoritária e proporcional,
bem como, para escolher os representantes legais destas Coligações e seus delegados perante a Justiça Eleitoral e,
ainda, para definir quaisquer outras matérias pertinentes ao pleito eleitoral de 2018. Iniciando o as deliberações
com o ITEM 1, foi proposta a Coligação Majoritária com a participação dos seguintes partidos: Partido Social
Democrático – PSD, Democratas – DEM, Progressistas – PP, Partido Verde – PV, Partido Socialista Brasileiro – PSB,
Partido Democrático Trabalhista – PDT, Partido Republicano Brasileiro – PRB, Podemos, Partido Humanista da
Solidariedade – PHS, Partido Social Cristão – PSC, Partido Comunista do Brasil – PCdoB, Partido Republicano da
Ordem Social – PROS, Solidariedade, Partido Republicano Progressista – PRP e Partido da Pátria Livre – PPL. No ITEM
2, houve a alteração do nome do candidato a Governador anteriormente aprovado, sendo substituído pelo senhor
Gelson Luiz Merisio (PSD), ficando a chapa composta pelo candidato a Governador Gelson Luiz Merisio (PSD),
portador do Título de Eleitor 017374500922 e do CPF 464.643.529-20 e pelo candidato a Vice-Governador João
Paulo Karam Kleinubing (DEM), portador do Título de Eleitor  026738410949 e do CPF 901.403.629-91, ambos
concorrerão sob o número 55. Sobre o ITEM 3, foram aprovadas as candidaturas ao Senado com os nomes de João
Raimundo Colombo portador do Título de Eleitor  010172580906 e do CPF 295.684.209-91, sob o número 555, 1°
Suplente Jandir Belini, do Partido Progressista – PP, portador do Título de Eleitor no 006822070906 e do CPF
052.185.519-53 e 2° Suplente Narcizo Luiz Parisotto, do Partido Social Cristão – PSC, portador do Título de Eleitor no
015315980930 e do CPF 193.345.839-91; e Esperidião Amin Helou Filho, do Partido Progressista – PP, portador do
Título de Eleitor 005399180914 e do CPF 112.687.869-34, sob o número 111, 1° Suplente Geraldo César Althoff, do
Partido Social Democrático – PSD, portador do Título de Eleitor 014554670949 e do CPF 147.920.790-04 e 2°
Suplente Denise Antunes dos Santos, do Partido Social Democrático – PSD, portadora do Título de Eleitor
010721830957 e do CPF 775.939.529-91, proposta que foi aprovada por todos os presentes. Dando sequência as
delegações, foi submetido aos presentes proposta de coligação na proporcional com os seguintes partidos para a
Câmara Federal: Democratas – DEM, Partido Socialista Brasileiro – PSB, Partido Democrático Trabalhista – PDT,
Partido Republicano Brasileiro – PRB, Partido Social Cristão – PSC, Partido Comunista do Brasil – PCdoB,
Solidariedade, e o que foi aprovado sem restrições. Ato contínuo, o Presidente apresentou proposta de coligação na
proporcional para a Assembleia Legislativa com as seguintes agremiações partidárias: Democratas – DEM, Partido
Verde – PV, Partido Republicano da Ordem Social – PROS, Partido Republicano Progressista – PRP e Partido da Pátria
Livre – PPL, a qual também foi aprovada por todos. Prosseguindo, o Presidente informou que todos os partidos que
compõem as coligações proporcionais firmaram o compromisso de observar à risca o que exige o art. 10º, § 3º, da
Lei nº 9.504/97 (70% e 30% de gêneros diferentes), bem como se responsabilizaram pela indicação de candidaturas
efetivas e autênticas das candidatas do gênero feminino (que é o quem tem o menor número). Em seguida, o
Presidente comunicou que, consoante foi acordado entre os partidos integrantes da respectiva coligação
proporcional, o DEM terá direito a 6 (seis) vagas à Câmara Federal, sendo necessária a inclusão da candidatura à
Câmara dos Deputados da senhora Neusete Aparecida Maziero (2555), portadora do CPF nº 529.596.199-00 e título
de eleitor nº 10980350906, que havia sido aprovada como candidata a Deputada Estadual na convenção e que
solicitou a alteração de sua candidatura.  As demais cinco candidaturas já se encontram preenchidas no CANDEX
pelos candidatos escolhidos em convenção não sendo, por isso, necessária supressão e nem inclusão de nenhuma
outra candidatura. Na sequência, a respeito da coligação proporcional para Deputados Estaduais, o Democratas terá
o direito a 16 (dezesseis) vagas à ALESC, as quais já se encontram preenchidas pelos candidatos escolhidos na
Convenção, sendo necessária somente a supressão da candidatura estadual da senhora Neusete Aparecida Maziero
(25211) que se tornou candidata a Deputada Federal. Na sequência das deliberações delegadas, o Presidente
colocou em votação o nome dos seguintes Representantes das Coligações: para a majoritária, a indicação do Sr.
Alessandro Balbi Abreu, CPF nº 850.006.989-81 e título de eleitor 0328 2736 0990, do Progressistas – PP, para a
coligação proporcional à Câmara Federal o Dr. Gustavo Henrique Serpa, portador do Título de Eleitor 030468620906
e do CPF 018.023.429-31, para a coligação proporcional à Assembleia Legislativa o Dr. José Alexandre Machado,
portador do Título de Eleitor 005036530949 e do CPF 193.565.369-53, nomes estes que foram aprovados por
unanimidade pelos presentes. Em seguida foram apresentadas as denominações das coligações: para a majoritária
“Aqui é Trabalho”, para a Câmara Federal “DEM/PSB/PROS/SOLIDARIEDADE/PDT/PSC/PCdoB/PHS” e para Assembleia
Legislativa “DEM/PV/PROS/PRP/PPL”, após breve debate, decidiu-se pela sua aprovação. Finalizando a reunião o
Presidente esclareceu que a presente Ata será protocolizada no prazo legal perante a Justiça Eleitoral como parte
integrante da Ata da Convenção do dia 04/08/2018, já registrada junto ao TRE/SC, O Presidente agradeço o
empenho e dedicação de todos, declarando encerrada a reunião às 23h, do que, para constar, foi lavrada a
presente ata que lida e aprovada será assinada pelo Presidente e pelo Secretário “ad hoc” e por todos que assim o
desejarem.
 Florianópolis/SC, 5 de agosto de 2018.

JOÃO PAULO KARAM KLEINUBING
Presidente Estadual
FELIPE REBELLO SCHMIDT
Secretário “ad hoc”
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ALAN ALFREDO SCHOENINGER

ALENCAR MENDES

ANDREY OTÁVIO TOMAZI

ANTONIO REBELATTO

CELSO CARLOS EMYDIO DA SILVA

ELTON ZATTAR GUERRA

ENIO ROSA DE SOUZA

ERCIO KRIEK

FABIANA PAULA MATTE RODRIGUES

FELIPE REBELLO SCHMIDT

JAKSOM NATAL CASTELLI

JEFERSON ALEXANDRE VIEIRA

JOÃO PAULO KARAM KLEINUBING

JONAS GERMANO SCHMIDT

LISIANE TOUN GENEROSO BITENCOURT

MARCELO GUARALDI BOHRER

MARCONI KIRCH

MILTON DONIZETE BARCELOS JUNIOR

ORLANDO ANGIOLETTI JUNIOR

PAULO GILBERTO GOUVEA DA COSTA

PAULO HENRIQUE DALAGO MULLER

NIRDO ARTUR LUZ

ROBERTO FERRARI

SIDNEY SABEL

WALFREDO BALISTIERI

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

55 JOAO PAULO KARAM KLEINUBING 026738410949 M

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

2555 NEUSETE APARECIDA MAZIERO 10980350906 F

JOÃO PAULO KLIENUBINGNome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.